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FRÁ FORMANNI FRÁ FRAMKVÆMDASTJÓRA

STARFSÁR Í  
SKUGGA FARALDURS

TEXTI

Halldóra Guðmundsdóttir
Formaður

TEXTI

Sólveig Ása Tryggvadóttir
Framkvæmdastjóri

Hvernig á maður að byrja að greina frá þessu starfsári AFS? 

Það er ekki auðvelt.

  

Haustið gekk í garð með miklum krafti þar sem við höfðum 

ákveðið að færa landsfund og hafa hann að hausti.  Góður 

hópur hélt á Laugarvatn og með í hóp var Lucas Welter, ráðg-

jafi hjá alþjóðaskrifstofunni í New York, sem leiddi hópinn 

gegnum æfingar í  þeim tilgangi að skilgreina hvað AFS er 

og hvað við viljum að AFS sé. Umræðan var bæði gagnleg 

og áhugaverð enda góð mæting á fundinn og jákvæður andi. 

Stjórn ákvað að hafa starfsdaga jafnhliða stjórnarfundum 

og héldum við einn slíkan þar sem markmiðið var að vinna 

í stefnumótun á fjármálum félagsins og að byggja upp vin-

nureglur um áföll og forvarnir. Starfsárið byrjaði því öflugt 

og skilvirkt og stefndi í góðan vetur.

En fljótt skipast veður í lofti.

Covid-19 heltók samtökin sem og jörðina alla. Við tók hið 

mikla verk að koma öllum AFS skiptinemum aftur heim á 

nær örskotstundu, en sú ákvörðun var tekin miðlægt af hö-

fuðstöðvum AFS. Þarna hófust erfiðir tímar. Um leið og ljóst 

var að við þyrftum að draga saman seglin eins mikið og við 

gætum voru verkefnin mikil og erfið. Þessir fordæmalausu 

tímar hafa reynst samtökunum erfið og hefur stjórn sem 

og aðrir sjálfboðaliðar og skrifstofa þurft að taka eitt skref 

í einu og taka ákvarðanir í hálfgerðri blindni. Hin skyndile-

ga brottför reyndist skiptinemunum og fósturfjölskyldum 

þeirra einnig þungbær og voru kveðjustundirnar sárar. Það 

sem ég er þakklát fyrir að allir voru tilbúnir í að taka höndum 

saman og taka ákvarðanir með litlum fyrirvara. 

Að við eigum bæði íslenska nema erlendis og séum að hýsa 

erlenda nema í haust sáum við ekki fyrir í apríl og það er al-

gerlega frábært. Íslensku fósturfjölskyldurnar hafa staðið 

sig ótrúlega vel í að koma til móts við hertar reglur um 

sóttkví við heimkomu, þær komu fram af auðmýkt og í sa-

meiningu fundum við lausnir.

Eins og alltaf hefur samstaða ríkt innan AFS og formenn 

innan Evrópu (EFIL) hafa til að mynda fundað reglulega og 

borið saman bækur sínar. Mikilvægt er að stíga þessi óljósu 

framtíðarskref saman, vera tilbúin að vera hugrökk áfram 

og vera viss um að AFS á sér framtíð en sú reynsla og menn-

tun sem við bjóðum upp á er ef til vill nauðsynlegri en nok-

kru sinni fyrr.

Þar sem ég stíg nú úr embætti sem formaður AFS vil ég nýta 

tækifærið til að skila kærum þökkum til allra sjálfboðaliða 

og starfsfólks, fjölskyldna og skiptinema sem hafa tekið þátt 

í starfi samtakanna á undanförnum árum fyrir frábæra sam-

vinnu. Sérstakar þakkir fá allir þeir sem lögðu á sig ómælda 

vinnu á þessum erfiðu Covid tímum. Saman getum við allt!

Það er ekki hægt að segja annað en að þetta starfsár hafi 

verið fullt af áskorunum vegna áhrifa Covid-19. Árið byrjaði 

afar vel og var unnið að spennandi verkefnum hér á skrif-

stofunni. Síðastliðin tvö ár hefur verið lögð aukin áhersla 

á sýnileika AFS og unnið að að aukningu umsókna í skipt-

inám eftir mikla fækkun fyrir tveimur árum síðan. Það hefur 

gengið vel og var aukning á báðum brottförum 24% (haust 

2019 og vetur 2020). Helstu aðferðir sem notaðar voru 

fólust í aukinni markaðssetningu á samfélagsmiðlum, við 

styrkingu innviða; þá aðallega við uppbyggingu og menntun 

sjálfboðaliðahóps, sem og var settur aukinn kraftur í fræðs-

lu- og skólatengsl. Unnið var að auknu samstarfi við skóla og 

samtal við menntamálaráðuneyti aukið. Horfur fyrir haust-

brottför 2020 voru svo enn upp á við en það breyttist snög-

glega vegna heimsfaraldurs. 

Öllum nemum snúið heim
AFS starfar í yfir 60 löndum og það var í janúar sem öllum ne-

mum sem staðsettir voru í Kína í skiptinámi var snúið heim. 

Fáa grunaði þá hvað koma skyldi. Samtökin tóku svo þá af-

drifaríku ákvörðun í mars að enda allt skiptinám og senda 

alla nema heim. Þetta var stuttu eftir að Ítalía í sameiningu 

við alþjóðasamtök AFS tóku þessa erfiðu ákvörðun. Sú vin-

na að snúa öllum heim var gífurleg og eiga allir starfsmenn á 

skrifstofu AFS mikið hrós skilið fyrir þrautlausa vinnu á öl-

lum tímum sólahringsins. Fyrir hverja heimkomu voru gerð 

A,B,C og stundum D plön. Aðallega vegna örra flugbreytin-

ga. Það kom sér vel að eiga net AFS sjálfboðaliða víða um 

heim. Nokkrir stukku til; ferjuðu nema milli flugvalla og 

voru almennt í startholunum við það að aðstoða við hótel 

innritanir í stórborgum víða um heim. Erfiðast reyndist að 

koma íslenskum nemum heim frá S-Ameríku þar sem al-

menn farþegaflug höfðu verið tekin af dagskrá og einungis 

hægt að fá sæti í svokölluðum  „repatriation“ flugum sem 

eru heimflug skipulögð af ríkisstjórnum um víða veröld. 

Uranríkisráðuneyti Íslands kunnum við miklar þakkir, sen-

diherrum þess, ræðismönnum og öllu starfsfólki hjá Borga-

raþjónustunnar. Það er nær ótrúlegt þegar litið er um öxl 

hvernig samtökunum tókst svona vel til á svo skömmum 

tíma að snúa hátt í 8000 nemum til síns heima. Um miðjan 

maí voru yfir 90% nema á heimsvísu komnir heim. Seinustu 

íslensku nemarnir okkar lentu á Keflavíkurvelli 3. apríl frá 

Argentínu og síðasti hýsti neminn lenti í sama landi rúmum 

mánuði síðar, 8. maí 2020.

Fyrir nemana sem enduðu skiptinám sitt snögglega og sátu í 

sóttkví var boðið upp á netlæga heimkomufundi og svo net-

námskeið sem skipulagt var af Alþjóðasamtökum AFS og 

gerir heimkomnum skiptinemum kleift að halda námi sínu 

og alþjóðlegri reynslu áfram.

Næstu skref 
Sú ákvörðun var tekin stuttu eftir björgunaraðgerðir að 

fresta þeim nemum sem hægt var en að finna leið fyrir alla 

þá sem höfðu áhuga að fara og eða gátu ekki frestað sér. Ein-

nig var nemum sem fóru í byrjun árs 2020 boðið að fara af-

tur í skiptinám. Fækkað var í hópi erlendra nema og næstum 

eingöngu tekið á móti evrópskum nemum vegna tafa á áritu-

num. Ljóst er því að starfsemin heldur áfram næsta vetur, 

AFS Í MIÐJUM 
HEIMSFARALDRI

Greipur og Björgvin á flugvellinum í Buenos Aires
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FRÁ FRAMKVÆMDASTJÓRA FRÁ DEILD NEMA

DEILD NEMA

TEXTI

Ásdís Björk Gunnarsdóttir
Verkefnastjóri

Kristín Björnsdóttir
Verkefnastjóri

Deild nema vinnur bæði með senda 

nema (innlenda) og hýsta nema (erlen-

da). Tvö stöðugildi deila meginverkef-

num deildarinnar. Annað stöðugi-

ldið snýr meira að undirbúningi og 

umsóknarferli fyrir skiptinám og hefur 

Ásdís Björk Gunnarsdóttir mestmeg-

nis séð um þau verkefni. Hitt einblínir 

meira á nemana eftir að þeir hafa hafið 

skiptinámið sitt og sér Kristín Björns-

dóttir mestmegins um þau verkefni. 

Þessi störf skarast þó stöðugt, enda 

snertifletirnir margir eins og gefur að 

skilja.

 

Á árinu sótti Ásdís alþjóðlegan fund 

deildarstjóra nema í Frakklandi í sep-

tember 2019. Eins hlaut hún styrk til 

að sækja alþjóðlegan fund deildarst-

jóra í Lettlandi í byrjun marsmánaðar 

2020 til að kynna velgengni og reynslu 

AFS á Íslandi með nýtt umsóknarkerfi. 

Á fundunum var unnið að stefnumótun 

og mikil vinna fór í að kynnast betur og 

læra á þær nýjungar sem verið er að 

innleiða í starf AFS á alþjóðavísu. Þá 

voru ýmsir erfiðleikar í alþjóðanetinu 

teknir fyrir og unnið með þá.

 

Stuðningur við nema og fjölskyldur - 
Covid áhrif
Stuðningur við nema ár hvert er alltaf 

töluverður og á það við bæði um erlen-

da nema hýsta á Íslandi sem og íslen-

ska nema í skiptinámi erlendis. Það 

sem var einna erfiðast í ár var hvernig 

Covid faraldurinn hafði áhrif á skip-

tinemana. Í mars 2020 ákvað öryggis- 

og áhættuteymi AFS að kalla 

alla nema í skiptinámi til síns heima. 

Þetta voru erfiðir tímar fyrir skiptine-

mana okkar sem höfðu vonað að geta 

klárað sitt skiptinám. Sú varð ekki rau-

nin og fór af stað mikil vinna hjá AFS 

um allan heim að senda og taka á móti 

skiptinemum sínum. Þetta var erfiður 

tími enda afar sárt þegar ungmenni 

geta ekki klárað skiptinámið sitt. 

Hýstir nemar
Starfsárið 2019-20 tókum við á móti 

31 erlendum skiptinemum frá 18 lön-

dum. Töluverð aukning hefur verið á 

eftirspurn um pláss til Íslands og ko-

must færri að en vildu. Var um að ræða 

25 ársnema og 6 nema í þriggja mánaða 

Evrópu prógrammi (PEACE, áður 

kallað ECTP). Voru flestir nemarnir 

hýstir á Akureyri eða 9 talsins á meðan 

að höfuðborgarsvæðið hýsti 6 skip-

tinema. Tveir nemar voru á Reykjanesi, 

fjórir á Suðurlandi og þrír á Austurlan-

di. Tveir nemar voru á Sauðárkróki og 

hýstu samfélögin á Ísafirði, Búðardal, 

Stykkishólmi,  Hvammstanga og Vest-Fundur deildarstjóra nema í París

Ásdís kynnir reynslu Íslands á nýju umsóknarkerfi 
á alþjóðlegum fundi í Lettlandi

en verður takmörkuð. Á heimsvísu er reiknað með um 30% 

nemendaskipta miðað við venjulegt árferði. Hér á Íslandi 

reiknum við með svipuðum tölum með von um að geta sent 

stóra hópa í byrjun árs 2021 eða í síðasta lagi haust 2021.

Það er ljóst að nú tekur við fjárhagslega erfitt ár. Vegna 

mikils samdráttar þurftu samtökin að kveðja kraftmikið 

starfsfólk og stoppa þróunarverkefni. Skrifstofa mun þur-

fa að reiða sig frekar á sjálfboðaliða samtakanna og leita í 

grunngildin. Þrjú stöðugildi á skrifstofu haldast nú í vetur en 

öll í skertu starfshlutfalli. 

Þessi pistill átti auðvitað ekki að vera langur en það er lítið 

annað hægt að gera en að skrásetja þessa fordæmalausu 

tíma í heimssögunni. Nú er bara að halda áfram og læra af. 

Standa upp aftur því að aldrei hafa nemendaskipti verið jafn 

mikilvæg. Það er nauðsynlegt að halda starfsemi félaga- 

og menntasamtaka áfram. Byggja brýr og þjálfa ungt fólk í 

menningarlæsi, samfélagsvirkni og samstarfi. AFS um allan 

heim er skuldbundið þúsundum skóla og nema sem vilja 

öðlast alþjóðlega menntun og leiðtogahæfni. 

Efst í huga eftir þetta viðburðarríka og erfiða ár er þakklæ-

ti. Gífurlegt þakklæti til allra samstarfsfélaga á skrifstofu á 

árinu, sjálfboðaliða, allra félaga í kringum hnöttinn og auðvi-

tað stjórn AFS á Íslandi. 

Það er ljóst að nú liggja fyrir formannsskipti hjá AFS á Íslan-

di. Ég vil þakka Halldóru hér formlega gott og einlægt sam-

starf síðustu árin. 

Jólahlaðborð skrifstofu og stjórnar 2019
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til Ítalíu á vetrar- og sumarbrottför voru 

til samans einnig 10 talsins. Líkt og á fyr-

ri árum héldu Kosta Ríka og Japan áfram 

að njóta vinsælda. Þónokkur dreifing var 

þó á landavali nema og héldu nemar til 17 

mismunandi landa í 4 heimsálfum. Skem-

mtilegt er einnig að segja frá því að á árinu 

hófum við í fyrsta sinn samstarf við AFS á 

Írlandi og sendum við einn nema þangað á 

sumarbrottför.

Dreifing milli heimsálfa fór aftur í svipað 

horf eftir óvenjulega dreifingu á síðasta ári. 

Rúmur helmingur nema fór til Evrópu, um 

fimmtungur til Rómönsku Ameríku annars 

vegar, og N-Ameríku hins vegar, og loks 6% 

til Asíu.

 

Nýtt umsóknarkerfi
Í lok ágúst 2019 tók AFS á Íslandi upp nýtt 

umsóknarkerfi fyrir tilvonandi skiptinema. 

Með nýju umsóknarkerfi fá umsæken-

dur notendavænna viðmót og skýrara 

umsóknarferli. Á bakhliðinni hefur starfs-

fólk betri yfirsýn yfir umsóknir og stöðu 

þeirra. Þrátt fyrir einhverja hnökra hefur 

innleiðing gengið vel og ríkir almenn ánæg-

ja með nýja kerfið.

FRÁ DEILD NEMA                  

Hvert erum við að senda?
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Starfsár Hollvina AFS á Íslandi er almanaksárið.  Á starfsárinu 2019 veittu 

Hollvinir 4 styrki til skiptinema sem héldu utan á því ári og nam heildarupphæð 

styrkja kr. 500.000.  Þessi lága styrkupphæð endurspeglar hve fáar umsóknir 

bárust um styrki.  Þá veittu Hollvinir sérstakan styrk til Co-Fund AFS Interna-

tional að upphæð kr. 1.000.000 í samstarfi við AFS á Íslandi.

Fyrir starfsárið 2020 samþykktu Hollvinir styrki til 5 skiptinema að upphæð 

kr. 3.044.000, en vegna COVID-19 hafa allir styrkþegar frestað brottför til up-

phafs árs 2021 og koma styrkirnir því ekki til útborgunar fyrr en á því ári.  Þá 

stefna Hollvinir að því að veita fleiri styrki á árinu 2021.

UM STARFSEMI HOLLVINA
TEXTI

Erlendur Magnússon
Formaður Hollvina

FRÁ DEILD NEMA // HOLLVINA

0 1 2 3 4 5 6

Þýskaland

Ungverjaland

Tæland

Tékkland

Sviss

Spánn

Síle

Serbía

Noregur

Kína

Kanada

Japan

Ítalía

Hong Kong

Frakkland

Danmörk

Belgía (FR)

Belgía (FL)

Bandaríkin

Austurríki

Argentína

2020-2021 2019-2020

mannaeyjum einn nema hvert. 

 

Nemarnir sóttu hefðbundin námskeið hjá AFS þ.e. 

komunámskeið og 6 vikna námskeið. Það eru sjálf-

boðaliðar AFS sem bera hita og þunga námskeiðan-

na og tókst vel til. 

 

Fósturfjölskylduöflun 2020-2021
Í ár áætlaði AFS á Íslandi að hýsa 40 nema og var 

farið af stað með fósturfjölskylduöflun snemma 

árs 2020 og fór hún vel af stað. Þegar Covid far-

aldurinn skall á varð ljóst að við gætum ekki hýst 

þennan mikla fjölda nema. Eftir að hafa skoðað 

getu samtakanna til að hýsa var ákveðið að taka 

á móti 12 nemum. Aftur á móti enduðum við á að 

hýsa 16 nema og var það að miklu leiti vegna þess 

hve fósturfjölskylduöflunin gekk vel. 

Það má með sanni segja að þessar fjölskyldur sem 

hýsa hjá okkur í ár séu algjörar hetjur. Flestar 

fjölskyldurnar komu í gegnum Facebook auglýs-

ingar á nemum eins og í fyrra og má þakka okkar 

AFS fólki fyrir miklar deilingar og athygli sem ne-

marnir okkar fengu í gegnum samfélagsmiðla. Tvær 

fjölskyldur hýstu nema annað árið í röð. Eins og í 

fyrra þá kom um helmingur fjölskyldna utan okkar 

vébanda, höfðu semsagt ekki haft nein fyrri kyn-

ni af AFS. Hinn helmingur fjölskyldna í ár skiptist 

nokkuð jafnt í tvo hópa, fyrrum AFS skiptinema og 

fjölskyldur sem sent hafa börnin sín í skiptinám sei-

nustu ár.

 

Fósturfjölskyldur fyrir nemana 16 sem hýstir eru 

hér á landi 2020-21 komu alls staðar af landinu og 

var dreifingin um landið afar góð en einungis þrír 

nemar eru hýstir á höfuðborgarsvæðinu. 

Sendir nemar
Eftir fámennt ár í fyrra fjölgaði sendum nemum 

á starfsárinu en alls héldu 51 nemi utan í mismu-

nandi prógrömm á vegum AFS á Íslandi. Á sumar-

brottför fóru 28 nemar í ársdvöl, 1 í hálfsárdvöl og 

10 nemar í þriggja mánaða dvöl. Á vetrarbrottför í 

ársbyrjun 2020 fóru 5 nemar í ársdvöl og 2 nemar 

í hálfsársdvöl. Að auki fóru 4 nemar í tveggja vikna 

tungumálanámskeið í Englandi sumarið 2019 og 1 

nemi í 8 vikna dvöl í Kosta Ríka. 

Fjölmennastur var hópurinn sem hélt til Bandarík-

janna í ágúst 2019 eða 10 nemar, en fjöldi nema 

Hýstir nemar0 1 2 3 4 5 6

Þýskaland

Ungverjaland

Tæland

Tékkland

Sviss

Spánn

Síle

Serbía

Noregur

Kína

Kanada

Japan

Ítalía

Hong Kong

Frakkland

Danmörk

Belgía (FR)

Belgía (FL)

Bandaríkin

Austurríki

Argentína

2020-2021 2019-2020

Evrópa
51%

Rómanska 
Ameríka

23%

N-Ameríka
20%

Asía
6%
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REYKJAVÍKURDEILD
Eins og raunin er með marga þætti í 

lífi okkar, þá hefur deildarstarf Reyk-

javíkurdeildar AFS þurft að aðlagast breyt-

tum aðstæðum í samfélaginu á tímum 

COVID-19. Við sem stjórn stilltum okkur 

háleit markmið í byrjun stjórnarárs og 

gekk mjög vel lengst af. Með COVID-19 og 

tilheyrandi fjöldatakmörkunum fór örlítið 

að dala í deildinni og því auðvelt að gleyma 

allri þeirri góðu vinnu sem við höfum gert 

fyrir samtökin og deildina okkar. Þegar 

litið er til baka er alveg ljóst að stjórn og 

sjálfboðaliðar mega vera virkilega stoltir 

af þeirri vinnu sem unnin hefur verið, þrátt 

fyrir margar áskoranir þetta árið. 

Eftir sumarið hófst deildarstarfið af 

miklum krafti. Með endurvakningu IPOT 

þjálfarahópsins var miklu álagi létt af st-

jórn deildarinnar og var því hægt að leggja 

frekari áherslu á félagslíf og uppbyggingu 

deildarinnar. Laura og Stefán tóku að sér 

stærsta hlutann í skipulagningu félagslífs 

þegar hlutverk umsjónarmanns erlendra 

nema, innlendra nema og sjálfboðaliða sa-

meinaðist undir hugtakinu umsjónarmaður 

viðburða. Laura og Stefán sáu um að skip-

uleggja viðburði á borð við MAMEN, MAS 

og halda utan um kynningarfundi. Til að 

hrista saman hóp sjálfboðaliða skipulögðu 

þau stóra paintball ferð í skemmtigarðinn í 

Grafarvogi sem skildi eftir bæði marbletti 

og góðar sögur. 

Á meðan héldu Helga og Rakel utan um 

viðtöl og skólakynningar með glæsibrag. 

Rakel gerði leibeiningar fyrir skólakyn-

ningar mjög aðgengilegar svo allt gengi 

smurt fyrir sig og uppfærði kynninguna 

sjálfa svo nú lítur hún glæsilega út. Helga 

gerði einnig ítarlegar leiðbeiningar fyrir 

viðtalaskjölin sem geta reynst flókin og er 

ferlið nú bæði einfaldara og auðvelt orðið 

að vinna úr. 

Stjórnin fór á landsfund samtakanna og 

hitti þar aðra stjórnarmeðlimi úr öðrum 

deildum, aðalstjórn og Lucas frá AFS In-

ternational sem gaf góð ráð. Á landsfund-

inum komu upp ýmsar góðar hugmyndir, 

ein þeirra var að halda pálínuboð þar sem 

erlendir nemar, fósturfjölskyldur, tengiliðir 

og sjálfboðaliðar gætu öll hist og kynnst 

betur. Þessi viðburður sló í gegn þegar 

hann var svo haldinn í mars og þökkum við 

öllum þeim sem komu að skipulagningu. 

Þegar líða fór að jólum tóku sjálfboðaliðar 

það að sér að skreyta skrifstofuna. Svo 

buðu skrifstofa og sjálfboðaliðar í yndis-

legt aðventukaffi með vöfflum og tilhey-

randi. Eftir jól var dagskráin ekki síðri. Við 

héldum fleiri opna fundi, stofnuðum Dun-

geons and Dragons spilahópa og fórum að 

skipuleggja seinni helming stjórnarárs.  

Stærsti viðburður ársins var árshátíð 

deildarinnar sem haldin var í febrúar. Da-

gurinn hófst á hópefli með Petu og Hildi á 

skrifstofunni og um kvöldið mættu sjálf-

boðaliðar í búningum í takt við söngleik-

jaþema. Árshátíðarmyndbandið var af-

burðar vel unnið og húmorinn eins og hann 

gerist bestur, enda var mikil vinna lögð í að 

vinna slíkt gæðaskemmtiefni. Það má ekki 

minnast á árshátíðina án þess að taka það 

fram hversu veglegir vinningarnir voru 

enda hafði Rakel unnið hörðum höndum í 

fleiri vikur að því að sanka þeim saman. Við 

Auðunn sáum um annað skemmtiefni, leiki 

þar sem við hlustuðum á popplög á finnsku, 

lásum saman ljóð og sungum draum um 

Nínu. Dagurinn í heild gekk alveg meistara-

lega vel og stuðið gekk langt fram á nótt. 

Allir þeir sem áttu aðkomu að þessum degi 

mega klappa sér hressilega á bakið. 

Í breyttum aðstæðum þurftum við öll að 

leggja okkar af mörkum fyrir samtökin. 

Skiptinemarnir okkar voru sendir heim og 

þurftum við að hjálpast að við að hýsa þá 

og koma þeim í flug sem reyndist heldur 

erfitt. Þó gekk allt upp á endanum og allir 

skiptinemar komust heilir heim. Við vorum 

með fyrsta opna fundinn okkar á Zoom í 

apríl þar sem aðstæður voru ræddar og 

hvernig við myndum vilja halda starfinu 

áfram. Sjálfboðaliðar eru blessunarlega 

lausnamiðað fólk og því var enn hægt að 

bjóða upp á viðburði og þjálfanir í gegnum 

netið. Við héldum til að mynda huggu-

lega prjónastund eitt kvöldið og margar 

smásmiðjur fyrir sjálfboðaliða á netinu.

Eftir að stjórnvöld höfðu rýmkað fjöldatak-

markanir gátu sjálfboðaliðar haldið fleiri 

viðburði. Við grilluðum t.d. og folfuðum á 

Klambratúni einn sumardaginn, svo skip-

ulögðum við útilegu sem átti að vera á 

Hvolfsvelli en vegna veðurs var hún færð 

yfir á Suðurland og var góð mæting.

Allra síðasti viðburður stjórnarársins er 

aðalfundur þar sem ný stjórn tekur við ke-

flinu. Fyrir hönd stjórnar Reykjavíkurdeil-

dar árið 2019-2020 langar mig að þakka 

fyrir frábærlega vel unnin störf, metnað og 

stuðning á erfiðum tímum, stuð, stemningu 

og samheldni síðustu mánuði. Við vonum 

að næsta stjórn fái jafn góðar viðtökur og 

að starfið haldi áfram að blómstra næstu 

árin. 

Takk fyrir okkur

TEXTI

Natalía Lind Jóhannsdóttir
Formaður Reykjavíkurdeildar

FRÁ SJÁLFBOÐALIÐAR Á SKRIFSTOFU FRÁ REYKJAVÍKURDEILD

Síðastliðin ár hefur AFS á Íslandi tekið á móti erlendum sjálfboðaliðum sem styrkt af Erasmus+, ungmennaáætlun Evrópusam-
bandsins í gegnum verkefnið European Solidarity Corps. AFS sækir um styrk sem aðstoðar við ferðalag og uppihald á Íslandi.

TEXTI

Anke Prinsen
ESC Sjálfboðaliði

Natálie Vildnerová
ESC Sjálfboðaliði

Hæhæ, Ég heiti Anke og ég er ESC sjálfboðaliði á skrifstofu frá 

Hollandi. Ég kom til Íslands í febrúar 2020 til febrúar 2021. Íslen-

sku mín er ekki gót. Ég viltu tala Ensku núna. 

I came to Iceland with not many expectations, but these past 7 

months still have been very different than expected. And that all 

due to COVID-19. In my first month I was getting to know every-

one and the organization within Iceland. We had exciting stuff 

coming up where I would be working on. But unfortunately due to 

COVID this had to be postponed.

For me the focus changed from offline events to online events. 

Next to that I had to start working from home on my second 

month here. I have proven myself to be flexible and I took on new 

projects. For example I did some challenges; online and with the 

repatriated participants. Also I organized and coordinated the on-

line training sessions that were offered this summer.

My first months here were not the easiest. Around the office I 

helped a lot with small tasks. I worked on orientations, preparing 

the arrival of NH20 and preparing for the arrival of the second 

ESC’er, Natálie. And now, I’m putting together this Ársskýrsla.

My time in Iceland so far has taught me a lot. Even though it was 

not what I had expected. I have already travelled a lot and I am 

looking forward to seeing more places. A positive side of covid is 

that travelling was actually cheaper than usual. And it gave me 

time to learn how to knit. I have knitted many mittens, a pair of 

socks and my very own lopapeysa. I am very thankful for my time 

here, meeting many amazing people within and outside of AFS, 

and just having this experience with the ESC program.

Thank you for everything, and let’s hope we can have more in per-

son events soon again! 

Hæ,

My name is Natálie and I’m one of the ESC volunteers and I will 

stay here until September 2021. I started volunteering 3 years 

ago in the Czech Republic in chapter Ústecko where I’m originally 

from. One day I read an article on the website of my school about 

AFS so I texted one of the volunteers. After my first training I be-

came a contact person. I went to a few events, I’ve done some pre-

sentations and after my first year I became the coordinator of my 

chapter. I started to be interested in international events as well 

and I went to VSS and PEACE Camp.

In my chapter and Czechia in general it is not that unusual to be 

a volunteer without going on exchange. I’ve started volunteer-

ing because I liked the idea and the mission. It made sense to me 

even without my own exchange experience and in my chapter I’ve 

worked just with volunteers that have not been on exchange and I 

think we’ve done a good job so far.

I arrived in Reykjavík in the beginning of September and since 

then I’ve learnt a lot. I’m enjoying every minute even though due to 

COVID it is a bit different than I expected. I’m already growing as 

a person and seeing how flexible I can be. And not just about this 

new environment also about myself and I’m sure this experience 

will give me a lot for my future. 

I will be focusing on chapter development with my project. My 

goal is to learn some new skills and abilities. I’ve already started 

with learning some new skills like training my patience during 

knitting so hopefully sometime soon you can meet me in my own 

lopapeysa. Learning icelandic still seems more impossible:)

I can’t wait to discover all the amazing places and to meet all the 

inspiring people!

SJÁLFBOÐALIDAR Á SKRIFSTOFU

Stjórn Reykjavíkurdeildar
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Giovanni með fósturbróður 
sínum á Rubik’s Cube móti

VESTURLANDSDEILDNORÐURLANDSDEILD
TEXTI

Jónína Kristín Guðmundsdóttir
Formaður Vesturlandsdeildar 

Við í Norðurlandsdeildinni tókum á móti átta skiptinemum 

á Akureyri auk tveggja nema á Sauðárkróki og einum á 

Hvammstanga í lok ágúst, þá var starfsárið okkar formle-

ga hafið. Skipuð hefði verið ný stjórn fyrir starfsárið, Ægir 

Jónas Jensson var kjörin formaður, Mekkin Einarsdóttir 

varaformaður, Díana Björk Friðriksdóttir hafði umsjón með 

viðtölum og skólakynningum, Arnar Logi Jónsson og Helga 

María Guðmundsdóttir höfðu einnig umsjón með skólakyn-

ningum. Við vorum mjög ánægð með það hversu mörgum 

fósturfjölskyldum hjá okkur í deildinni. 

Við tókum okkur smá tíma í að kynnast okkar á milli í stjórn-

inni og skipuleggja veturinn áður en við buðum, nemum, 

fósturfjölskyldum og tengiliðum með okkur á hið árlega 

“welcome night”. Þar buðum við þau öll velkomin og feng-

um að kynnast þeim og þau okkur, auk þess að njóta léttra 

veitinga saman og spjalla. Árið var með svipuðum hætti og 

áður fram að áramótum, við fórum í réttir í Svarfaðardal 

með nokkrum nemum, nemarnir fóru í hvalaskoðun og mar-

gt fleira. Við héldum okkar mánaðarlegu kaffihúsakvöld þar 

sem við hittumst og spjölluðum saman, á kaffihúsakvöldum 

er öllum boðið að koma og vera með okkur verðandi skip-

tinemum, erlendu nemunum, fósturfjölskyldum og öllum 

öðrum sem hafa áhuga. 

Árið var skipulagt svipað og undanfarin ár með mörgum 

skemmtilegum viðburðum sem átti að gera, svo kom febrúar 

og mars og covid-19 faraldurinn kom til okkar eins og öllum 

er kunnugt og nemarnir fóru allir til síns heimalands. Það 

breyttist því margt hjá okkur, Akureyrahelgin okkar árlega 

datt upp fyrir vegna faraldursins og þótti okkur það mjög 

leiðinlegt að fá ekki að taka á móti nemunum frá öðrum 

landshlutum og kynna þau fyrir norðurlandi. 

Öll stjórnin okkar, án Helgu Maríu, fór á landsfund AFS á 

Íslandi sem haldin var á Laugarvatni að þessu sinni. Þar 

fengum við að kynnast stjórn Reykjavíkurdeildarinnar auk 

starfsfólki á skrifstofunni, tíminn var vel nýttur í vinnu þar 

sem við töluðum saman um hvernig við gætum breytt hlu-

tunum til hins betra, og bætt okkur enn frekar í því sem við 

erum að gera. 

Tveir sjálfboðaliðar og stjórnarmeðlimir, þau Díana Björk 

og Arnar Logi tóku þátt í námskeiði sem bar heitið Nordic 

Leadership, auk þeirra voru þrír aðrir sjálfboðaliðar frá 

Íslandi sem tóku þátt. Þetta var samstarfsverkefni milli 

norðurlandaþjóðanna og svo voru þjálfarar frá öllum heim-

shornum. Þau fóru til Hölviken í Svíþjóð í byrjun febrúar á 

þriggja daga viðburð þar sem allir þátttakendurnir hittust 

og unnu verkefni saman til að styrkja sjálf sig sem og sínar 

deildir í Leiðtogahæfni. 

 

Starfsárið lauk á annan hátt en allir hefðu vonað þar sem við 

náðum ekki almennilega að kveðja nemana vegna heims-

faraldursins sem geisaði um heim allan, sem okkur þótti 

mjög leitt þar sem við höfðum verið með mjög skemmti-

legan hóp nema og fjölskyldna. Að lokum viljum við þakka 

fósturfjölskyldum, nemum, tengiliðum og öllum þeim sem 

unnu með. okkur fyrir frábært samstarf. 

Nú eru komin 5 ár síðan undirrituð ákvað að endurvekja 

Vesturlandsdeild AFS.  Fyrstu tvö árin var deildin bara nok-

kuð öflug miðað við litla landsbyggðardeild en hefur nokkuð 

dregið úr starfseminni síðan. Síðasta starfsár hýsti deil-

din 2 skiptinema, bæði voru þau frá Ítalíu en Giovanni var 

í ársprógrammi í Stykkishólmi, eða þar til COVID-19 gerði 

það að verkum að nemarnir þurftu að snúa heim.  Ilaria var í 

þriggjamánaða prógrammi hjá undirritaðri í Búðardal.

Það var svo sem ekki mikið um skipulagða starfsemi í deild-

inni þetta starfsárið en snemma í september kom Agnese frá 

Ítalíu, sem var skiptinemi í Hveragerði, í heimsókn til okkar 

í Búðardal og ákváðum við þá helgi að gera okkur smá ferð 

í Stykkishólm að heimsæja Giovanni.  Við fjölskyldan fórum 

með honum og fósturbróður hans í sund og síðan var okkur 

öllum boðið heim til þeirra í kaffi þar sem Giovanni var búinn 

að baka ítalska köku fyrir okkur.

Þessa þrjá mánuði sem Ilaria var hjá okkur í Búðardal 

ferðuðumst við töluvert um Ísland og heimsóttum aðra 

skiptinema.  Sem dæmi má nefna fórum við til Noellu á 

Ísafjörð og til Teliu á Hvammstanga.  Síðustu helgina hen-

nar Ilariu á Íslandi fórum við í sumarhús fjölskyldu minnar 

á suðurlandi og ákváðum að bjóða til okkar skiptinemunum 

á suðurlandinu.  Þær Julieta frá Argentínu, Agnese frá Ítalíu 

og Anne frá Frakklandi kíktu til okkar og sumar gistu líka.  

Þetta var mjög svo skemmtileg helgi sem þessir skiptinemar 

nutu í botn að eyða saman.

Það er gaman frá því að segja, þó það tengist ekki beint starfi 

Vesturlandsdeildar, að ég ásamt syni mínum og ömmu ey-

ddum svo jólafríinu okkar á Ítalíu og notuðum þá tækifærið 

og heimsóttum Ilariu og fjölskylduna hennar.  Stórfjölsky-

lan tók svo vel á móti okkur og voru svo yfir sig ánægð að fá 

okkur í heimsókn. „Þetta voru sko fyrstu jólin sem fjölskyldan 
eyddi með útlendingum“ sagði ein frænkan við mig og brosti 

út að eyrum.

Ég vona að hægt verði að efla starf Vesturlandsdeildarinnar 

á komandi árum.  Gaman væri að sjá fleiri sjálfboðaliða á 

Vesturlandi koma inn í starfið með nýjar og ferskar hugmy-

ndir.

FRÁ NORÐURLANDSDEILD FRÁ VESTURLANDSDEILD

Í heimsókn hjá Ilariu á Ítaliu

Ilaria með fósturfjölskyldunni 
sinni við Dynjanda

Ilaria með fóstursystkinum 
sínum á víkingahátíð

Stjórn Norðurlandsdeildar

TEXTI

Díana Björk Friðriksdóttir
Formaður Norðurlandsdeildar 20-21
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AUSTURLANDSDEILD

FRÁ AUSTURLANDSDEILD

TEXTI

Díana Mjöll Sveinsdóttir
Fósturmamma í Austurlandsdeild

Það voru spenntar fjölskyldur sem 

tóku á móti skiptinemunum sínum í 

ágúst 2019.  Á Austurlandi voru fjórir 

skiptinemar, þrír af þeim voru í Verk-

menntaskóla Austurlands og einn í 

Grunnskóla Fáskrúðsfjarðar.  Fyrstu 

dagarnir voru spennuþrungnir og mar-

gt nýtt að gerast.  Einn skiptineminn 

fann sig ekki á Austurlandi og skipti um 

fjölskyldu.

Foreldrarnir stofnuðu fljótlega grúbbu 

á facebook þannig hægt væri að halda 

góðu sambandi og skipuleggja hittinga.   

Á Austurlandi starfar engin eiginleg 

AFS deild, en það kom ekki í veg fyrir 

að við gerðum ýmislegt skemmtilegt 

saman.

Beatrice frá Spáni bauð fyrst heim að 

Hofi í svokallað Pálínuboð þar sem al-

lir lögðu eitthvað til kaffiboðs og svo 

var spjallað og haft gaman fram eftir 

kvöldi.  Þarna voru allir skiptinemarnir, 

fjölskyldur og trúnaðarmenn.  Þetta 

var skemmtilegt og kom í ljós að flest 

allir þekktu skiptinám á einhvern hátt, 

höfðu farið sjálfir, börnin þeirra eða 

þau hýst skiptinema áður.

Þegar nýjabrumið var farið af dvölinni 

þá var gaman að fylgjast með krökku-

num venjast hinu daglega íslenska lífi 

þar sem lítið eða ekkert er skipulagt og 

þau þurftu að vera sjálfum sér nóg eða 

eiga frumkvæði að því að gera eitth-

vað skemmtilegt.  Það gat verið ásko-

run sem ég held að hafi svo vanist vel.  

Öll komu þau úr misjöfnu umhverfi en 

aðlöguðust mjög vel.

Það kom fljótlega upp óþol í hópnum, 

að því leitinu til að þau langaði að hitta 

hina skiptinemana.  Þau höfðu grein-

ilega náð vel saman í Reykjavík þegar 

þau komu til landsins.  AFS á Akureyri 

skipulagði að þau gætu komið norður 

og þau hittust helgina 16. og 17. nó-

vember á Akureyri og gistu hjá skip-

tinemunum þar.  Farið var í sund og 

bíó, borðað saman og haft gaman.  Það 

var góð vitaminsprauta inn í hópinn á 

góðum tíma.

Daníel frá Bandaríkjunum bauð hinum 

skiptinemunum heim í lok nóvember í 

“Thanksgiving” máltíð, í kalkún og til-

heyrandi.  Það var skemmtileg kvöld-

stund og honum fannst mjög skemmti-

legt að geta kynnt þessa hefð, sem er 

þeirra mesta hátíð, fyrir hinum.

Trúnaðarmaður hjá AFS, fyrrum skip-

tinemi, Ragnhildur Elín Skúladóttir, 

bauð skiptinemunum á svæðinu á 

Grýlugleði á Skriðuklaustri í byrjun 

desember, með tilheyrandi íslen-

sku kökuhlaðborði.  Það var gaman 

að þau skyldu geta séð þannig inn 

í heim hefðanna og fannst þeim 

kökuhlaðborðið tilkomumikið.  Við 

þökkum Ragnhildi sérstaklega fyrir að 

hafa átt frumkvæði að þessum skem-

mtilega degi með þeim.

Aðventa, jól og áramót liðu með öllu því 

skemmtilega sem þeim tíma fylgir.  Allir 

voru uppteknir með sínum fjölskyldum 

og nutu samverunnar.

Í endaðan janúar bauð Carla frá Sviss 

heim í pönnukökupartý.  Þar hittust 

skiptinemarnir og fjölskyldur þeirra og 

spjallað um heima og geima.  Gott var 

að hittast eftir jólahátíðina og skiptast 

á upplifunum.

Þau voru dugleg að fara á milli heimila 

og hitta hvert annað og voru fljótt úts-

jónarsöm í því að komast á milli staða, 

en áætlunarbílar ganga stopult á milli.  

Oft var farið aðra leið með “strætó” og 

einhver sótti þau svo, stundum var jaf-

nvel gist.

Það var svo auðvitað erfitt þegar þau 

voru kominn yfir erfiðasta tímann, farin 

að tala íslensku og sólin hækkandi á 

lofti að þurfa að senda þau heim vegna 

ástandsins í heiminum.  Það breytti þó 

ekki því að héðan eiga þau góðar min-

ningar og sakna fjölskyldu, vina, hinna 

skiptinemanna, friðsældarinnar, sn-

jósins og kokteilsósunnar.  Við söknum 

þeirra einnig mjög mikið og hlökkum 

mikið til að geta heimsótt þau á þeirra 

heimaslóðir þegar tímarnir leyfa það.

Hafandi sjálf verið skiptinemi, þá veit 

ég hve þroskandi það er að takast á 

við sjálfan sig langt í burtu frá því sem 

maður þekkir best.  Við erum einnig 

búin að vera tvisvar sinnum með skip-

tinema og eignuðumst okkar fyrsta 

skiptinemabarnabarn í Tælandi í su-

mar. Að auki fór dóttir okkar sem skip-

tinemi til Spánar og á þar aðra frábæra 

fjölskyldu.  Það má því með sanni segja 

að AFS auðgi líf fólks og þökkum við öl-

lum þeim sem hafa gert þessa lífreyns-

lu úti um allan heim mögulega.

Daniel, Beatriz og Carla í Jólagarðinum 
Eyjafirði

REYNSLUSAGA

SJÁLFBOÐALIÐANÁMSKEIÐ
4-6 október 2019

TEXTI

Alondra Silva Munoz
Qualified Trainer and National Board Member

After several months of preparation, 

the AFS Volunteer Training Course 

(Sjálfboðaliðanámskeið) was held the 

weekend of the 4th to 6th of October 

2019. Funded partially by Æskulýðss-

jóður, the training event took place in 

the summer camp Ölver under Haf-

narfjall, where more than 30 AFS vol-

unteers came together.

Putting Volunteers at the Center
As AFS Volunteers we are often so 

busy with the work we carry out for 

students, families, schools, and so 

soon, so much that we forget that our 

organization is a voluntary organiza-

tion and, as such, it should celebrate, 

focus, and nurture our volunteers.

Having in mind that volunteers need 

more opportunities to develop their 

skills and spaces to discuss their own 

volunteerism and experiences, and of 

course, get to know each other and 

team build, Sjálfboðaliðanámskeið was 

created. This was thought to be an an-

nual training event for volunteers in 

Iceland, organized by volunteers, and 

supported by staff.

The Organization, The Prep Team 
and the Trainers
The course was run by four members 

of IPOT (Iceland Pool of Trainers), two 

staff members, and a traveling trainer 

from AFS Spain.  The Prep Team in-

cluded Alondra and Sólborg from IPOT 

together with Tinna and Steinunn, Or-

ganizational Development Coordina-

tor and Educator and School Relations 

Responsible, respectively, at the time 

of the event. 

Two other trainers also took part in it, 

Hildur from IPOT and Mary-Paz from 

AFS in Spain, who came as a Traveling 

Trainer through EFIL, the AFS Umbrel-

la Association in Europe. Additional-

ly, two family members joined for the 

kitchen duties.

As for registration and communica-

tion, the team decided to charge a 

small registration fee of 1,000 ISK and 

a Facebook group was created, in this 

way, participants took ownership of 

their involvement of the event and also 

had the opportunity to get to know 

each other in advance. 

After the in-person event, participants 

were asked to fill in an online feedback 

form. Similarly, the trainers met after-

wards and examined the results, as dis-

cussed later here.

 

Managing Different Levels of 
Experience
Because volunteers have different 

backgrounds and levels of experience 

in AFS, whether you are a former pro-

gram participant, a host-family or sim-

ply as a world citizen that believes in 

the AFS mission, all volunteers should 

be welcome and have their needs met 

at for-volunteer events. For Sjálf-

boðaliðanámskeið, the Prep Team de-

signed to be as inclusive as possible 

regarding the content of the courses, 

as well as language accessibility and 

other.

Two tracks were created, and two to 

three trainers were assigned to each. 

Each track had its own schedule and 

different work modules with their own 

content and activities.

 

• The basic track covered what it 

is like to be a volunteer, how the 

main tasks are as well as gaining 

skills to deal with them. 

• The continuing training focused 

on improving the skills and com-

petencies that are useful in vol-

unteering. We will go deeper into 

various issues and be given the 

opportunity to consider their own 

volunteer career as well as talk to 

others. The advanced training of-

fered a 2-week online course that 

talked about 1.5 hours per week. 

This was an opportunity to dive 

even deeper into the material that 

is useful in the job.

 

The online course made it easier for 

the group to get to know each other, 

share experiences and learn from each 

other. This was the first time that a vol-

unteer event was held in this way and 

the results were positive. Trainers and 

participants provided great feedback 

and hoped for a similar future event. 

We also take this opportunity to thank 

all the organizers, including kitchen 

staff who worked tirelessly to pro-

vide everyone delicious and nutri-

tious vegetarian meals for the event, 

Æskulýðssjóður for funding the event, 

and the European Federation for Inter-

cultural Learning, EFIL, for providing

 us with a traveling trainer. 

The prep team and the trainers: Alondra, Hildur, 
Tinna, Steinunn, Sólborg and Mary-Paz
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Future Plans: Sjálfboðaliðamót
Events organized by volunteers for volunteers are excellent 

opportunities to find inspiration, create lasting friendships 

between volunteers and develop invaluable skills. The Ice-

landic Pool of Trainers is hoping to make plans on how to 

design and deliver more events of this nature. According to 

the feedback, regarding training topics, there is a special in-

terest in leadership skills and intercultural learning. 

It is on the agenda for the future, providing that safe in-per-

son events will be possible, to have an AFS Annual Meeting 

of Volunteers: Sjálfboðaliðamót. Naturally, it is also being 

considered the possibility to have it as an online event if 

that would be a safer option for everyone. Stay tuned!

REYNSLUSAGAREYNSLUSAGA

Group picture Sjálfboðaliðanámskeið 2019

HEIMSÞING 2019
9-11 október 2019

TEXTI

Fjóla Sigurðardóttir
Sjálfboðaliði og kennaranemi

Í október 2019 var mér boðinn styrkur til að 

taka þátt á heimsþingi AFS sem haldið var í 

Montreal, Kanada. Heimsþingið bar heitið 

Active Global Citizenship – and How to Ed-
ucate for It og var megináherslan um heims-

markmiðin og þá aðallega markmið númer 

fjögur sem snýr að menntun fyrir alla. Sá styrkur 

sem ég hlaut frá Alþjóðasamtökunum veitti mér 

þátttöku í ungmennahópi sem hittist nokkrum 

dögum fyrir heimsþingið. Daginn áður en ég 

lagði af stað út fékk ég tölvupóst og var beðin 

um að fara á svið með framkvæmdastjóra Ban-

Ki-moon Centre for Global Citizens, Monika 

Froehler. Þar talaði ég um upplýsingatækni og 

bar fram hugmyndir og vangaveltur um notkun 

hennar í kennslu og hvernig hægt er að nota 

hana til að auka hæfni fólks í menningarfærni 

(e. Global Competencies). Þessi ferð var ótrúleg 

upplifun og magnað að fá að hlusta á og ræða við 

fólk sem hefur það sameiginlegt að hafa bren-

nandi áhuga á menntamálum.

Fjóla á Heimsþingi AFS

LANDSFUNDUR AFS
1-3 nóvember 2019

TEXTI

Aron Freyr Jóhannsson
Varaformaður

Fyrir þá sem ekki vita þá er landsfun-

dur árlegur viðburður þar sem stjórnir 

deilda, stjórn AFS á Íslandi, IPOT, st-

jórn Hollvina AFS og starfsólk skrif-

stofu kemur saman yfir heila helgi til 

þess að setja markmið fyrir AFS, þétta 

raðirnar, kynnast eilítið og þróa starf-

semi AFS á Íslandi fram veginn.

Venjan var að landsfundur væri hald-

inn að vori en þetta árið var ákveðið 

að halda hann seint að hausti og var 

haldið út að Laugarvatni frá 1. nóvem-

ber til 3. nóvember. Þessi tímasetning 

var talin henta stjórnarárum betur og 

liðka fyrir því að sem flestir sem myn-

du starfa í virkum hlutverkum innan 

samtakanna næstu mánuði ættu þátt 

í markmiðasetningu ásamt því að kyn-

nast þvert á einingar innan AFS.

Viðburðurinn tókst einkar vel þar sem 

unnið var í stefnu samtakanna ásamt 

því að nokkrar smiðjur voru hald-

nar. Þetta árið nutum aðstoðar Lucas 

Welter, Chief Organization Develop-

ment and Strategy Officer hjá AFS In-

tercultural Programs í New York við 

markmiðasetningu og leiddu sumar 

vinnustofurnar sem hann stýrði til 

áhugaverðra og hreinskilinna umræð-

na um hvað AFS á Íslandi er í raun og 

hvað það stendur fyrir. 

Þá var nýtt umsóknarkerfi kynnt og er 

sem skemmst að segja frá því að útlit 

og notagildi kerfisins er algjör bylting 

frá því sem fyrir var. 

Útkoma fundarins var góð og mark-

miðasetningin skýr. Þegar þetta er 

skrifað er þó ljóst að eitthvað hefur 

hægt á að unnt sé að starfa við að 

framfylgja markmiðum sem sett voru 

enda hafa síðustu vikur og mánuðir 

að mestu verið tileinkuð viðbrögðum 

við heimsfaraldrinum sem hefur látið 

engan afkima mannlífs ósnertan. Un-

dirritaður hlakkar þó innilega til að 

starfa aftur að þeim metnaðarfullu 

markmiðum sem landsfundur setti 

samtökunum.

Lucas Welter leiðir vinnustofu og þátttaken-
dur hlusta átekta

Hópur AFSara sem sóttu fundinn

PEACE CAMP
29 nóvember - 6 desember 2019

TEXTI

Anke Prinsen
ESC Sjálfboðaliði

Volunteers Laura Sólveig Lefort Scheefer and Ar-

nar Logi Jónsson were part of the support team of 

the PEACE camp in Brussels. The PEACE camp is 

the end-of-stay camp for all participants who went 

on exchange with the three month program. During 

the week sessions have been organized and a trip 

to Brussels was included. It was a great learning 

experience for both volunteers and participants. 

Also our ESC volunteers Anke Prinsen and Natálie 

Vildnernová and previous EVS- and AFS á Íslandi 

staff member Gabriel Pitre-Traversy were present 

as volunteers at this event.

Icelandic participants and 
volunteers in Brussels

PEACE volunteer team
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NORDIC LEADERSHOP DEVELOPMENT
6-9 febrúar 2020

TEXTI

Díana Björk Friðriksdóttir
Formaður Norðurlandsdeildar 20-21

Fimm sjálfboðaliðar þau Alondra Silva, Arnar Logi Jóns-

son, Auðunn Orri Elvarsson, Díana Björk Friðriksdóttir og 

Natalía Lind Jóhannsdóttir tóku þátt í samstarfsverkefni 

norðurlandaþjóðanna sem ber heitið Nordic Leadership 

Development. Námskeiðið tók í heild sinni 6 mánuði, janúar 

mánuður fór allur í það að vinna verkefni sem þurfti að 

skila vikulega til að kynnast okkur sjálfum og hinum sjálf-

boðaliðum og undirbúa okkur undir  viðburð sem var síðan 

í byrjun febrúar. Verkefnin snérust um það að finna okkar 

styrkleika og hvar við stæðum völtum fæti. 

Í byrjun febrúar fórum við síðan ásamt Tinnu Sveinsdóttur 

starfsmanni AFS á Íslandi til Höllviken í suður Svíþjóð þar 

sem dvöldum frá 6.-9. febrúar ásamt öllum hinum þátttak-

endunum. Þegar viðburðinum var lokið vorum við öll komin 

með grunn af upplýsingunum sem við þurftum til þess að 

vinna að verkefnum til að bæta okkur á því sviði sem við 

völdum. Díana og Arnar völdu bæði að vinna með eflingu 

sjálfboðaliða, bæði nýrra og eldri. Allir unnu síðan að sínum 

verkefnum jafnt og þétt auk þess að hitta Elis með reglulegu 

millibili í hópum en hún var okkur öllum innan handar með 

það að vinna að verkefninu og hvernig við gætum gert það 

betra. Verkefninu í heild lauk síðan um miðjan ágúst. Verkef-

nið var mjög lærdómsríkt og margt af því sem við lærðum 

þar getur gagnast okkur í daglegu lífi en ekki einungis í starfi 

með AFS. 

REYNSLUSAGAREYNSLUSAGA

Sjálfboðaliðar á Nordic Leadership Development námskeiði

ONLINE CHALLENGES
apríl 2020

TEXTI

Anke Prinsen
ESC Sjálfboðaliði

We challenged our AFS participants (sending and hosting) to join in a video to share some 

positivity after they had been repatriated. They all did the dance of the song: Thinking about 
Things - Daði Freyr. Unfortunately the Eurovision Song Festival got canceled this year, but we 

sure are proud of the song. Check out the result of our challenge by scanning the QR-code:

ONLINE TRAINING SESSIONS
maí - júlí 2020

TEXTI

Anke Prinsen
ESC Sjálfboðaliði

As we could not have any in person events due to COVID-19, 

online training sessions were initiated in 2020. Over a 

three-month period, nine online training sessions have 

been offered. Volunteers, fresh returnees and upcoming 

participants were invited to join the sessions. Up to 10 par-

ticipants actively participated in the sessions. Next to that 

sessions were facilitated by seven different volunteers.

The sessions were built up in 3 tracks. The: AFS Basics, AFS 

skills and Let’s go big! Below you can see the sessions that 

had been offered within these tracks.

The first track was ‘AFS basics’. This track was an intro-

duction to AFS for people who would want to know more 

about the organization and are interested in volunteering. 

The sessions focused on the history and mission of AFS 

and how that makes how we are as an organization today 

and the volunteering opportunities within AFS Iceland. The 

sessions within this track were facilitated by Anke Prinsen 

(AFS as an organization) and Hildur Ýr Aðalsteinsdóttir 

(Volunteering for AFS).

The second track ‘AFS skills’ went into more practical as-

pects. Several tools and topics were introduced which are 

useful within AFS life but also just daily life. Sólborg Birgis-

dóttir facilitated a session on communication styles where 

we looked into different ways of communication and how 

that could lead to misunderstandings. And also how we 

could avoid this. Then there was a session from Natalía Lind 

Jóhannsdóttir about debriefing, which helps you to reflect 

on certain situations by thinking about Facts, Feelings, Find-

ings and the Future. Anke Prinsen and Hildur Ýr Aðalsteins-

dóttir co-facilitated a session on D.I.V.E.; a model that helps 

us put (cultural) situations into context. And lastly there 

was a session about coordination and leadership which was 

facilitated by Arnar Logi Jónsson and Díana Björk Friðriks-

dóttir after they attended the Nordic Leadership Develop-

ment seminar.

The third and last track ‘Let’s go big!’  looked into things 

we can do or achieve. Jenný Lárentsínusdóttir kicked this 

track off with an introduction to Global Citizenship Educa-

tion (GCE). During the session we looked at how we could 

use GCE within our programs. Then the next session we 

continued looking into power and privilege, who are we and 

what privileges do we maybe have? Can we use this to help 

others? This session was facilitated by Sólborg Birgisdóttir. 

The last session in the series was on how we can create a 

change. Anke Prinsen introduced the Theory of Change. 

This theory shows how a big problem can be broken down 

to small solvable goals, which help solving the big problem.

The sessions were a success! Special thanks to everyone 

who participated and facilitated during the online training 

sessions.

Next to challenging our participants we sent out challenges on our Instagram stories with the goal to motivate people to 

share and taking action while going through the covid times. Below you can see some examples of the challenges.
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Snemma árs 2020 fékk seinasta 
týpa AFS stuttermabola að verða 
söfnunargripir, því  við fengum 
nýja boli! Ákveðið var að bolir 
fyrir skiptinema og sjálfboðaliða 
yrðu eins, en í ólíkum litum.  Skip-
tinemabolirnir eru því bláir og 
sjálfboðaliðabolirnir rauðir, merk-
tir “sjálfboðaliði” að aftan. Það 
verður spennandi að fá að klæða 
næstu kynslóð skiptinema nýjum 
bolum.

MYNDIR ÚR STARFI

Sjálfboðaliðarnir okkar fögnuðu Intercultural Dialogue 
Day með því að fara á tröllaveiðar

Sólveig Vilhjálms með AFS skiptinemasys-
trum sínum, Ivy og Eriku ásamt spæns-
kumælandi AFSurunum Ásdísi og Alondru

Flottur hópur ræður ráðum sínum fyrir kynningar-
fund á skrifstofu AFS

Árshátíð sjálfboðaliða var haldin í febrúar 
2020

Vinnufundur stjórnar á skrifstofu AFS 
haust 2019 Opinn fundur fyrir AFS sjálfboðaliða á netinu í apríl 2020

Útilega sjálfboðaliða á Hellu í júlí 2020

Halldóra formaður og 
Sólveig framkvæmdastjóri á 
heimsþingi AFS í Montréal

Gabriel fyrrverandi starfs-
nemi hjá AFS á Íslandi og
Sólveig framkvæmdastjóri á
Heimsþingi AFS í Montréal

Siðmennt leigir nú hjá okkur í Skipholt-
inu. Við héldum teiti til að fagna því.
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NEMARNIR OKKAR NEMARNIR OKKAR

Sylvía, Birta, Rebekka, Helga (vinstri) og Birgitta (hægri) á PEACE námskeiði í Brussel

Svanhildur á Spáni Birgitta í Japan

Birta í Austuríki

Margrét Unnur með vinum frá Þýskalan-
di og Bandaríkjunum í Kosta Ríka

Tindra í Brasilíu

Birgitta á Ítalíu
M

yndir frá Jökli, M
örtu Lind og A

göthu sem
 voru öll skiptinem

ar í B
andaríkjunum

Helga, Sindri og Mikael á leið til Kosta Ríka

SENDIR

HÝSTIR
6 vikna námskeið á Akranesi Bea, Leo, Daniel og Carla með íslenskum systkinum 

sínum

Carla, Rosalie, Daniel and Maja að hvíla 
sig í göngugötunni á Akureyri

Elin fra Belgíu á hestbaki

Daniel og jólasveinarnir Ilaria í lopapeysu

Alessandra frá Ítalíu við Geysi

End of Stay á ZOOM

Skiptinem
ar á leiðinni heim

 aftur. Julietta frá A
rgentínu 

og N
ichaphat frá Tæ

landi

Ilaria frá Ítalíu í réttum

Margrét Unnur og Marta Sóley í Kosta Ríka

Noella frá Frakklandi var skiptinemi á 
Ísafirði
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